
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

POLITICHE SOCIALI E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

NUMERO GENERALE 325  

DATA  21/06/2023  

 

 

OGGETTO : 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 

2014-2020. OS2 INTEGRAZIONE/MIGRAZIONE LEGALE – 

ON2 INTEGRAZIONE - PIANI DI INTERVENTO REGIONALI 

PER L’INTEGRAZIONE DEI CITTADINI DI PAESI TERZI – 

PROGETTO LAB’IMPACT – CUP E89F18000510007. 

ACCERTAMENTO ECONOMIE 

 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI 

__________________ 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2023/2025; 
- con deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 

tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 
 

RICORDATO che:  
 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 123 n. 123 del 17.07.2018 è 

stata approvata la proposta progettuale “LAB’IMPACT” e l’atto di 
costituzione in rete ai sensi dell’“Avviso adottato dall’Autorità delegata 

fondo asilo, migrazione e integrazione 2014-2020 Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali con dd n. 29 del 01.03.2018 - Piano regionale per 

l’integrazione dei migranti con politiche e azioni coprogettate sul 
territorio”; 

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 41 in data 19.02.2019 si è 
proceduto all’approvazione del progetto “LAB’IMPACT”, alla presa d’atto 

dei contenuti della convenzione e del relativo finanziamento che vede 
l’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona Ente capofila del progetto;  

 in data 19 febbraio 2019 è stata sottoscritta la convenzione;  

 il finanziamento assegnato alla Comunità Montana è pari ad € 44.500,00;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 230 in data 15.12.2020 
recante “Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (Fami) 2014-2020. OS2 

Integrazione/Migrazione Legale – On2 Integrazione - Piani di intervento 
regionali per l’integrazione dei cittadini di paesi terzi – PROGETTO LAB’IMPACT 

– CUP E89F18000510007. Approvazione aggiornamento convenzione e 
ridefinizione finanziamento”; 

 
EVIDENZIATO che a seguito dell’aggiornamento del progetto _Azione 1 – 

“Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche 
attraverso azioni di contrasto alla dispersione scolastica”, si è proceduto alla 

sottoscrizione di una nuova convenzione e alla definizione del nuovo budget 
assegnato alla Comunità Montana, così come di seguito specificato: 

 



Attività  Budget assegnato 

appalto per la realizzazione e gestione 

sito internet responsive in più lingue 

 

 € 25.000,00 

materiali di consumo- stampa della 

guida dei servizi territoriali sanitari, 
socio sanitari, socio assistenziali in più 

lingue 

 

 €   4.500,00 

Totale  € 29.500,00 

 
RICHIAMATA la nota depositata in atti (ns. prot. n. 8660 del 22.08.2022) con 

la quale l’Azienda Territoriale per i servizi alla Persona comunica che Regione 
Lombardia, con DGR n. XI/6730/22, ha esteso la durata progettuale al 30 

giugno 2023 apportando modifiche al cronoprogramma; 
 

VISTO l’aggiornamento dell’accordo di rete sottoscritto nell’agosto 2022, 
depositato in atti; 

 
ACCERTATO che le attività in capo dalla Comunità Montana sono state 

interamente realizzate e che, come da documentazione, il consuntivo è 
riepilogato come segue: 

 

Attività 

Budget 
ridefinito 

assegnato 
(Giunta 

Esecutiva n. 
230 in data 

15.12.2020)  

 Budget 

liquidato  
Economie  

Realizzazione e 
gestione sito internet 

responsive in più 
lingue 

 €            

25.000,00  

 €          

24.229,20  
 €          770,80  

Realizzazione dello  
spot promozionale in 

più lingue riferito ai  
servizi territoriali 

sanitari, socio sanitari, 
socio assistenziali 

 €              
4.500,00  

 €            
3.000,00  

 €      1.500,00  

  
 €            

29.500,00  
 €          

27.229,20  
 €      2.270,80  

   
 €      2.270,80  

 
RICORDATO che: 



- l’Azienda territoriale per i servizi alla persona (ATSP) ha effettuato il 
versamento della somma di € 31.150,00 a titolo di acconto del contributo 

inizialmente assegnato; 

- con propria determinazione n. 93 in data 22.02.2021, a seguito della 
ridefinizione del budget di progetto (deliberazione G.E 230/2020) si è 

proceduto alla restituzione all’ATSP della somma di € 1.650,00; 
 

RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di 

federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata 

ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai 
fini del coordinamento della finanza pubblica; 

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 

che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 
essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di accertare, per quanto precisato in premessa e a seguito della conclusione 
delle iniziative previste nel progetto “LAB’IMPACT”, economie per un 

importo complessivo di € 2.270,80; 
 

2. di liquidare all’Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona-Ente capofila 
del progetto, l’importo di € 2.270,80; 

 
3. di imputare la spesa di € 2.270,80 come segue:  

 



Esercizio  Piano dei conti 

finanziario  

Capitolo/articolo  Importo  

 

2020  

12.07-

1.03.02.11.999 

1722/0 Progetto 

regionale 
LAB’IMPACT  

€ 2.270,80 

 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg. 

 
*** 

 
 

 
 

 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Politiche Sociali 
 Monica Bonfadini / INFOCERT SPA 

 


